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Małgorzata Zakrzewska 

STRESZCZENIE  

Tytuł rozprawy: Istota kapitału społecznego jako determinanty rozwoju gospodarczego na 

przykładzie powiatów województwa zachodniopomorskiego 

Jako główny cel dysertacji przyjęto empiryczną weryfikację związku między 

poziomem kapitału społecznego i rozwojem gospodarczym w powiatach ziemskich 

województwa zachodniopomorskiego w latach 2004–2018. Obok celu głównego przyjęto 

także cele poboczne, którymi były: analiza poziomu kapitału społecznego w wybranych 

powiatach ziemskich województwa zachodniopomorskiego w świetle badań własnych 

oraz analiza porównawcza uzyskanych wyników do wyników reprezentatywnych badań 

ogólnopolskich. 

Celom i hipotezie badawczej został podporządkowany układ pracy. Rozprawa obejmuje 

sześć rozdziałów. Trzy pierwsze mają charakter teoretyczny, trzy kolejne empiryczny.  

W rozdziale pierwszym - Teoretyczne aspekty kapitału społecznego - dokonano 

systematycznej analizy koncepcji kapitału społecznego, przedstawiono głównych twórców tej 

koncepcji, wskazano na istniejące wśród badaczy rozbieżności związane z kapitałem 

społecznym dotyczące: pojęcia, podmiotowości, poziomu występowania, wymiarów, typów, 

wartości ekonomicznej oraz metod i mierników pomiaru kapitału społecznego. Wskazano także 

na cechę wspólną występującą wśród badaczy kapitału społecznego, jakim jest uznanie 

zaufania i partycypacji za kluczowe jego elementy oraz zawarto autorską definicję kapitału 

społecznego. 

Drugi rozdział pracy - Kapitał społeczny w rozwoju lokalnym - poświęcono 

teoretycznej analizie rozwoju regionalnego i lokalnego. Przedstawiono w nim pojęcie, cechy 

rozwoju lokalnego, jego determinanty oraz mierniki. Dokonano także usystematyzowania 

koncepcji związanych z rozwojem lokalnym a w tym ujmowania kapitału społecznego 

w koncepcjach rozwoju regionalnego i lokalnego.  

W rozdziale trzecim - Metodyka badań własnych - przedstawiono problematykę cel 

i hipotezę pracy, metodykę badań wtórnych i pierwotnych oraz zastosowane metody, techniki 

i narzędzia badawcze. Wskazano w nim także na występuje trudności w gromadzeniu 

zmiennych ilościowych ze względu na brak danych dotyczących kapitału społecznego 

i rozwoju gospodarczego na poziomie powiatów oraz przedstawiono przyjęte do badań mierniki 

kapitału społecznego i rozwoju gospodarczego.  
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W rozdziale czwartym - Analiza poziomu kapitału społecznego w powiatach ziemskich 

województwa zachodniopomorskiego w latach 2004–2018 - przeprowadzono analizę poziomu 

kapitału społecznego w powiatach ziemskich województwa zachodniopomorskiego w latach 

2004–2018 na podstawie kształtowania się mierników aktywności społecznej i obywatelskiej 

w tych powiatach. Analizę dokonano w dwóch ujęciach – kształtowania się poziomu kapitału 

społecznego w powiatach ziemskich na tle poziomu ogólnopolskiego i kształtowania się 

poziomu kapitału społecznego w poszczególnych powiatach ziemskich.  

W rozdziale piątym - Analiza poziomu rozwoju gospodarczego w powiatach ziemskich 

województwa zachodniopomorskiego w latach 2004–2018 - dokonano analizy poziomu 

rozwoju gospodarczego w powiatach ziemskich województwa zachodniopomorskiego w latach 

2004–2018 na podstawie kształtowania się mierników rynku pracy, liczby podmiotów 

gospodarczych oraz dochodów własnych powiatów i mierników konkurencyjności powiatów 

na tle ogólnopolskim i w poszczególnych powiatach ziemskich. W rozdziale tym, przy 

zastosowaniu metody taksonomicznej, dokonano także analizy syntetycznych wskaźników 

poziomu kapitału społecznego [OEKS] i syntetycznych wskaźników rozwoju gospodarczego 

[OERG] oraz przeprowadzono analizę związku korelacyjnego poziomu kapitału społecznego. 

W rozdziale szóstym - Analiza poziomu kapitału społecznego w wybranych powiatach 

ziemskich województwa zachodniopomorskiego w świetle badań własnych - w którym 

zrealizowano cel poboczny pracy, przedstawiono wyniki badań własnych przeprowadzonych 

na podstawie autorskiego kwestionariusza ankiety. Badania te koncentrowały się na ustaleniu 

poziomu zaufania i partycypacji w ujęciu indywidualnym, organizacyjnym i instytucjonalnym 

w pięciu, losowo dobranych powiatach ziemskich województwa zachodniopomorskiego na 

liczebnie reprezentatywnej próbie 485 respondentów. Podjęto także próbę porównania 

uzyskanych wyników badań ankietowych w powiatach ziemskich województwa 

zachodniopomorskiego do wyników reprezentatywnych badań ogólnopolskich.  

W zakończeniu pracy dokonano podsumowania uzyskanych wyników badań, 

przedstawiono wynikające z tych badań wnioski oraz podjęto próbę odniesienia uzyskanych 

wyników do prowadzonych w Polsce innych badań poświęconych związkom kapitału 

społecznego i rozwoju (lub wzrostu) gospodarczego.  


